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Abstrakt v Slovenskom jazyku

Predmetom práce je komparatívna analýza trilógie Chan-Wook Parka (Má je pomsta,

Old boy, Nebohá paní Pomsta). Práca má analytický charakter so zohľadnením

strihovej skladby. Za cieľ práce považujem analýzu filmových diel z trilógie a nájdenie

spoločných znakov.

Kľúčové slová

Park Chan-Wook, Filmová analýza, Trilógia o pomste

Abstract in English

The work subject is a comparative analysis of the Chan-Wook Park trilogy (Sympathy

for Mr. Vengeance, Old Boy, Lady Vengeance). The work will have an analytical

character, taking editing into account. I consider the work's aim to analyze film works

from the trilogy and identify common features.
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Park Chan-Wook, Film analysis, Vengeance Trilogy
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1. Úvod

Tému bakalárskej práce - analýzu Trilógie o pomste od režiséra Chan-wook

Parka som si vybral hneď z niekoľkých dôvodov: prvým je výskum nad fenoménom

filmovej trilógie, druhým dôvodom je môj osobný záujem o ázijskú kinematografiu ako

takú.

Pri tvorbe širšieho prehľadu o ázijskej kinematografii som spoznal jeden z

najznámejšich filmov Chan-wook Parka - Oldboy (2003). Film sa nachádza v

niekoľkých rebríčkoch najlepších filmov po roku 20001 a taktiež vyhral cenu Grand

Prix na festivale v Cannes2.

Cez film Oldboy (2003) som sa dostal k ostatným filmom Chan-wook Parka - a

to rovno k Trilógii o pomste (2003-2005).

Narazil som na zvláštny príklad hry s významom diváckej skúsenosti a

autorského zámeru. Jedná sa o ex post určenie filmovej trilógie. Trilógia nie je

naratívne prepojená a za trilógiu filmy vyhlásili až filmoví kritici pre ich silnú tématickú

naviazanosť3.

V histórii sa stretávam s mnohými príkladmi pridelenia názvu umeleckému

útvaru4 kritikmi, kurátormi, novinármi, či historikmi, avšak málo nachádzam príkladov,

kde sa kritik špecificky zameria na konkrétneho autora a svoje videnie jeho diela

spopulárni do miery osvojenia publikom - v tomto prípade troch separátne

vytvorených filmov.

1 Napríklad v rebríčku „imdb top 250“ (.imdb.com/chart/top/?ref_=nv_mv_250) sa nachádza v dobe

písania práce (jún-august 2022) na 71. mieste, v rebríčku „mubi top 1000“ (mubi.com/lists/the-top-

1000) na 191. mieste a v rebríčku „100 najlepších filmov 21. storočia“ od BBC sa umiestnil na 30-tom

mieste (bbc.com/culture/article/20160819-the-21st-centurys-100-greatest-films).

2 OLD BOY - Festival de Cannes 2022. [online]. Copyright © DR [cit. 01.08.2022]. Dostupné z:

https://www.festival-cannes.com/en/festival/films/old-boy

3 Park Chan-Wook’s “Vengeance Trilogy” [online]. Dostupné z: http://archive.today/yunp

4 (napríklad umeleckej skupiny/skupiny autorov - napr. Barbizónska škola)
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Myslím, že politický kontext a štýlová/naratívna odlišnosť od európskej a

americkej kinematografie, prispela k vytvoreniu diel, ktoré sa vymykajú nášmu

bežnému vnímaniu príbehu. Možno práve aj pre túto odlišnosť našli filmy zaľúbenie

v kinosálach európskeho a amerického publika5. Desať rokov po vydaní sa film

Oldboy (2003) dokonca dočkal svojho remakeu, i keď divácky a kriticky

neúspešného6, pre Americké publikum ho nasnímal Spike Lee - Oldboy (2013).

Zaujímalo by ma hľadať dramaturgické a štylistické podobnosti medzi filmami,

objavovať rôzne zobrazovanie pomsty naprieč filmami, a popritom preskúmať čo to

vlastne je trilógia, (zdanlivú) prílišnú explicitnosť trojice filmov a ich spoločné znaky.

Cieľom práce bude dramaturgická a štýlová analýza trojice filmov a následné

rozoznanie ich podobností.

5 Oldboy (2005) Reviews - Metacritic. Metacritic - Movie Reviews, TV Reviews, Game Reviews, and

Music Reviews [online]. Copyright © 2022 METACRITIC, A RED VENTURES COMPANY. ALL

RIGHTS RESERVED. [cit. 01.08.2022]. Dostupné z: https://www.metacritic.com/movie/oldboy

a tiež:

Lady Vengeance Reviews - Metacritic. Metacritic - Movie Reviews, TV Reviews, Game Reviews, and

Music Reviews [online]. Copyright © 2022 METACRITIC, A RED VENTURES COMPANY. ALL

RIGHTS RESERVED. [cit. 01.08.2022]. Dostupné z: https://www.metacritic.com/movie/lady-

vengeance

a tiež:

Oldboy - Box Office Mojo. Home - Box Office Mojo [online]. Copyright © IMDb.com, Inc. or its affiliates.

All rights reserved. [cit. 01.08.2022]. Dostupné z:

https://www.boxofficemojo.com/title/tt0364569/?ref_=bo_tt_tab#tabs

6 Oldboy (2013) Reviews - Metacritic. Metacritic - Movie Reviews, TV Reviews, Game Reviews, and

Music Reviews [online]. Copyright © 2022 METACRITIC, A RED VENTURES COMPANY. ALL

RIGHTS RESERVED. [cit. 01.08.2022]. Dostupné z: https://www.metacritic.com/movie/oldboy-2013
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1.1 Metodológia a štruktúra práce

Pre analýzu využijem neoformalistickú analýzu popísanú Kristin Thompsnovou.

Prácu som tak rozdelil do troch častí. Prvá sa bude venovať režisérovi a pojmu

trilógia.

Druhou z nich, bude dramaturgický rozbor. Dramaturgickú analýzu, započnem

vypísaním fabúl jednotlivých filmov, aby som sa na nich, mohol neskôr v práci

odkazovať. Budem sa snažiť dokázať, že sa jedná, navzdory tomu že na prvý pohľad

pôsobia naratívne komplexne, o filmy klasické – trojaktové. Po jemnom „odhliadnutí“

od štýlu rozprávania ich preto podrobím bádaniu po dvoch základných bodoch obratu

napojených na tri dejstvá.

Tretia časť, bude štylistická analýza. Budem skúmať, či naozaj existuje medzi

filmami iná, ako tematická prepojenosť - porovnávať použité prostriedky - javy,

postavy a strihové postupy.
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1.2 Literatúra

Najväčším problémom pri mojej práci bolo hľadanie vhodnej literatúry

k filmom. Musel som sa uchýliť k zahraničným zdrojom. Informácie o juho-kórejskej

kinematografii som čerpal najmä z dvoch kníh - Korean Cinema7 od SangJoon Lee a

z knihy New Korean Cinema (Short Cuts)8 od Darcyho Paqueta.

Tieto knihy rozoberajú sociálnopolitický kontext, avšak konkrétnejšie

informácie o jednotlivých filmoch sa dajú bohužiaľ dohľadať iba o diele Oldboy, aj tu

sa jedná opäť o analyzovanie kontextu vzniku alebo rozbor filmu ako takého.

K rozbore trilógie a jej podobností som sa nedopátral. Pustil som sa teda strmhlav do

rozboru vlastného.

Pri skúmaní profilu režiséra som sa spoliehal na internetové filmové databázy

ako imdb9, rottentomatoes10, csfd11 či kmdb12, dostatok informácií mi poskytli aj rôzne

rozhovory s režisérom na filmových portáloch, najmä na portáli avclub od autora

Keitha Phippsa (autor knihy Age of Cage: Four decades of Hollywood through one

singular career).

Dramaturgický rozbor som vystaval na základe knihy Story: substance,

structure, style and the principles of screenwriting13 od Roberta McKeeho a Jak

napsat dobrý scénář14 od Syd Fielda. Knihy sú obsahovo veľmi podobné, Story:

7 LEE, Sangjoon. Rediscovering Korean cinema. Ann Arbor: University of Michigan Press, [2019].

8 PAQUET, Darcy. New Korean Cinema: Breaking the Waves (Short Cuts). 1. New York: WallFlower

Press, 2010. ISBN 1906660255.

9 Medzinárodná filmová databáza.

10 Medzinárodný portál s recenziami filmov.

11 Československá filmová databáza.

12 Kórejská filmová databáza.

13 MCKEE, Robert. Story: substance, structure, style and the principles of screenwriting. 1. Lodon:

Methuen, 1999. ISBN 0-413-71550-7.

14 FIELD, Syd. Jak napsat dobrý scénář: základy scenáristiky. V Praze: Rybka, 2007. ISBN 978-80-

87067-65-9.

[…]


potom na detektíva v pekárni, následne sa aj Geum-ja nachádza v pekárni s

detektívom. Tento postup napomáha bezčasovosti, ktoré majú všetky tri filmy.

Nemožno povedať ako dlho jednotlivé príbehy trvali, to napomáha vnímaniu príbehov

ako takých, bez zamýšľaním sa nad konkrétnymi časovými okolnosťami.

Obr. 9 Ohýbanie času a priestoru vo filme Má je pomsta (2005)

– sekvencia v ateliéri sa presunie do pekárne.

Obr. 8 Ohýbanie času a priestoru vo filme Oldboy (2003), Woo-jin drží svoju

sestru v inom priestore a čase.
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7.3 CGI38 prelínačky

Autor využíva filmovú interpunkciu – počítačovo-generovanú prelínačku. Divák

nevidí ostrý strih medzi zábermi, miesto neho sa stáva svedkom počítačového

efektu, ktorý prechod medzi scénami na prvý pohľad ozvláštni a zjemní. Príkladom je

scéna vo filme Nebohá paní pomsta (2005) - v čase 00:19:22, pred Geum-jaou sa

zjavia červené mreže a príbeh sa presúva v časopriestore z autoservisu do väzenia.

Tento typ strihu sa objavuje vo všetkých troch filmoch, najviac v poslednom. Aj

keď efekt naoko prechod zjemňuje, v skutočnosti robí presný opak - upozorňuje na

seba. Avšak nevidím za touto interpunkciou žiadnu štruktúrovanosť – objavujú sa

pomerne náhodne a dá povedať že v medzi záberovom spojení ide iba o efekt ktorý

graficky zapadol – napríklad vo vyššie zmieňovanom príklade, ide iba o prechod do

jedného z mnohých flashbackov. Vo filme sa však vyskytujú dôležitejšie flashbacky

ktoré nie sú týmto prechodom podporené, alebo sú podporené efektom výrazne

38 Computer generated imaginery – počítačovo generovaný efekt.

Obr. 10 CGI prelínačka vo filme Nebohá paní pomsta (2005).
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slabším, nie tak premysleným.

Nutno ale povedať, že interpunkcia v týchto filmoch upozorňuje na dôležitý

fakt, a to že film je fiktívnym dielom. Filmy v trilógii sa práve cez takéto efekty

separujú od akejkoľvek reálnosti. Upozorňujú na seba. Akoby raz za čas divákovi

potrebovali zakričať: „Pozeráš sa na film!“. Práve preto mu ten potom dokáže

odpustiť viacero nelogickostí. Vďaka prehnaným prelínačkám nevnímame film

realisticky.
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8. Trilógia ako triptych

Vo filmoch Oldboy a Má je pomsta spúšťa pomsta reťazovú reakciu,

najsilnejšie sa tento jav ukazuje vo filme Má je pomsta. Prvá vražda spúšťa

nezastaviteľný reťazec navzájom prepojených úmrtí, ich krutosť a zbytočnosť naberá

na obrátkach, až kým sa ako Eulerov disk39 nezastavia v bode najvyššej intenzity

úmrtím poslednej postavy. Filmy ukazujú že koniec prichádza, až už sa nemá kto,

komu alebo ako pomstiť (Má je pomsta - smrť všetkých postáv; Oldboy - smrť Woo-

jina; Nebohá paní pomsta - smrť Baeka a následné odfotenie všetkých páchateľov).

Filmy od prvého k poslednému degradujú v úrovni násilia a stupňujú v

citlivosti. Zatiaľ čo v prvom filme umrú všetky postavy brutálnym spôsobom, v

nasledujúcich dvoch sa toto číslo zmenšuje. Úmrtia či spôsob pomsty by sa v

jednotlivých filmoch dalo vykresliť ako triptych na úrovni:

pudovosť - sofistikovanosť - cit

Kým v prvom filme (Má je pomsta) sa postavy správajú pudovo a pomsta sa

stupňuje, až kým sa už nemá kto komu pomstiť, v druhom (Oldboy) šlo o pomstu

vytvorenú rozumovo, ide o sofistikovaný plán pomsty. Vytrvalé čakanie na správny

moment. V treťom filme (Nebohá paní pomsta) vidíme návrat k emóciám. Postava

Baeka je vykreslená len v drobných scénkach, a tak si k nemu nevytvoríme žiadny

väčší vzťah (mimo odporu). To potom prispieva k väčšej napojenosti k hlavnej

postave a tiež emotívnejšiemu vnímanie pomsty.

9. Záver

Každý z filmov, ktoré nám trilógia ponúka, reprezentuje pomstu ako jav, ktorý

sa nevypláca. Koniec koncov vždy dospeje k ničomnej situácií, v ktorej nikto

39 Fyzikálna hračka pomyselne zrýchľujúca svoje rotovanie až do momentu kým zrazu nezastaví.
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nevyhral. Je teda katarzia filmu ako ustanovený pojem niečím zmysluplná? Zdá sa,

že je naopak autorom popieraná...

V momente, kedy človek dosahuje diváckeho vrcholu, vždy padá do priepasti

ešte väčšej, akou prechádzal počas predošlého deja. Je to odraz reality.

Autor sa totižto ani formálne, ani obsahovo nepremieňa, autor vie, že pomsta

nie je katarzná, má skôr cyklickú povahu a prináša akúsi trpkosť, bez vyústenia v

naše základné ľudské potreby ako sú napríklad radosť, ľahkosť a zmieňovaná

katarzia. Nič z toho nepríde.

Vďaka tomuto jednoduchému, odhaliteľnému motívu sa z filmov, ktoré tvoril

nezávisle od seba, môže stať trilógia prepojená nie len tematicky, ale aj výberom

postáv či podobnému naratívu, ktorý filmy obsahujú. A tak následne možno

porozumieť a potvrdiť doslovné označenie Trilógia pomsty.
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