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Již stručností abstraktu naznačuje práce Sebastiána Kučkovského značnou míru přímočarosti a nutno
uznat, že v tom podstatném autor zasahuje cíl velmi na jisto. V dramaturgické analýze napíná svůj luk
tětivou tříaktové struktury s odkazem na publikace Roberta McKeeho a Syda Fielda. Let svých šípů
usměrňuje peřím Bordwella a Thompsonové, i když z jejich literárního kurníčku tahá pouze
osvědčené, značně odrbané Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu.
I některé pasáže textu zůstávají pouhým úvodem. Například slibná analogie mezi filmovou trilogií
a malířským tryptychem by zasloužila podrobnější rozvedení i pevnější, organičtější vztažení k obsahu
práce. Autorem kladená otázka: "Je možné, aby autor natočil tři natolik tematicky podobné filmy bez
jeho vědomí?" chutnala by spíše v husté psychoanalytické polévce než v míse neoformalistických
buchet. Pokud bych měl ale práci vytknout něco skutečně podstatného, byla by to její struktura
a proporce jednotlivých kapitol. Samostatné rekapitulace dějů každého ze tří filmů považuji za zcela
zbytečné, v navazující části práce je autor beztak nucen dějové prvky vysvětlovat a dramaturgické
analýzy tak často opakují již dříve popsané. Domnívám se také, že pro smysl práce by bylo vhodnější
porovnávat strukturu vyprávění všech tří filmů souběžně, tedy např. paralelním porovnáním tří

1

expozic apod., tak aby lépe vynikly shody, rozdíly a posuny. Přes zmíněné výhrady jsou dramaturgické
analýzy filmů přesné, svědčí o podrobném a trpělivém zkoumání dotčených filmů. Mezi výrazovými
prostředky tří filmů nalézá autor přesvědčivý průsečík režijního rukopisu Park Chan-Wooka, objevuje
společné znaky jednotlivých filmů trilogie jako je sociální zázemí protagonistů, oživování postav již
zemřelých, eufemistické postupy při zobrazování explicitního násilí resp. jeho skrývání atd. Z poctivé
analytické práce teží i finální poznání toho, jak se motiv pomsty proměňuje napříč třemi dotčenými
filmy a tuto triádu autor shrnuje pojmy "pudovost - sofistikovanost - cit." Zejména tato kapitola
s tajemným názvem "Trilógia ako tryptych" zasloužila by podrobnější argumentaci přesahující
konstatování.
Přes všechny zmíněné i nezmíněné výhrady jsem shledal, že práce není pomstou pedagogům, ale
důkazem, že student Sebastián Kučkovský umí aplikovat nabyté znalosti v oblasti dramaturgie při
analýze vyprávění a veřím, že v reálném světě filmové střižny lépe než-li na papíře.

Otázka k obhajobě:
V metodologickém úvodu se práce odkazuje také k textům Jana Kučery a Josefa Valušiaka. Mohl by
autor specifikovat v čem ho zmínění při psaní inspirovali?

Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti, jeho práce splňuje požadavky standardně
kladené na diplomové práce.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D.

Datum: 31. 8. 2022 Podpis: ................................................................
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